
 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 1

PROCESSO VERBALE 
 

DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE 
 

DEL 25 NOVEMBRE 2002 
 
 
VII LEGISLATURA 
 
 
(processo verbale n. 81) 
 
 
XLIII Sessione Straordinaria 
 
 

L'anno 2002, il giorno 25 del mese di novembre, in Perugia, nella 
sede consiliare di Palazzo Cesaroni in Piazza Italia, previa convocazione 
nelle forme e nei termini di legge prot. n. 2724/2002 del 19/11/2002, 
nonchè con telegramma pari protocollo del 20/11/2002, si è riunito, in 
seduta pubblica, il Consiglio regionale dell'Umbria per la trattazione degli 
argomenti indicati nell’ordine del giorno di cui alla convocazione 
medesima. 
 

La seduta ha inizio alle ore 15,40. 
 

Presidenza del Vice - Presidente Brozzi.  
 
Fungono da Segretari i Consiglieri Fasolo e Urbani.  
 
Risultano presenti i Consiglieri: 
 

1) Baiardini Paolo; 2) Bottini Lamberto; 3) Brozzi Vannio; 4) 
Crescimbeni Paolo; 5) Di Bartolo Federico; 6) Fasolo Marco; 7) 
Finamonti Moreno; 8) Girolamini Ada; 9) Laffranco Pietro; 10) 
Lignani Marchesani Giovanni Andrea; 11) Liviantoni Carlo; 12) 
Lorenzetti Maria Rita; 13) Melasecche Germini Enrico; 14) Modena 
Fiammetta; 15) Monelli Danilo; 16) Pacioni Costantino; 17) Ripa di 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 2

Meana Carlo; 18) Rosi Maurizio 19) Rossi Luciano; 20) Sebastiani 
Enrico; 21) Spadoni Urbani Ada; 22) Tippolotti Mauro; 23) Vinti 
Stefano; 24) Zaffini Francesco. 
 
Risultano assenti: 

 
1) Antonini Carlo; 2) Bocci Gianpiero; 3) Bonaduce Giorgio; 4) 

Donati Maurizio; 5) Gobbini Edoardo; 6) Renzetti Francesco. 
 
 

COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
 
 Il Presidente comunica le assenze dei Consiglieri Antonini e 
Bonaduce, per motivi di istituto, e  alle sedute del 25 e 26 novembre 2002, 
del Consigliere Donati per motivi di salute e dell’Assessore Bocci per lutto 
familiare. 
 
 Il Presidente medesimo propone poi che la seduta venga sospesa. 
 
 Così resta deciso. 
 
 Sospesa alle ore 15,42, la seduta riprende alle ore 15,46. 
 
 Il Presidente chiama l’oggetto n. 11 delle question time. 
 
OGGETTO N. 11 
MANCATA PREVISIONE – DA PARTE DELLA G.R. – DELLA 
PRESENZA DI ALCUNI ORDINI E COLLEGI PROFESSIONALI IN 
SENO AL TAVOLO DI CONCERTAZIONE IN MATERIA EDILIZIA 
Tipo di Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: Consr.  Fasolo 
Atto numero: 1462 
 
 Il Consigliere Fasolo illustra l’interrogazione. 
  
 Risponde l’Assessore Monelli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 3

OGGETTO N.2  
EMERGENZA IDRICA IN UMBRIA - RISULTATI DELLE ANALISI 
MICROBIOLOGICHE EFFETTUATE DALL'A.R.P.A. (AGENZIA 
REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE) PER 
VERIFICARE I LIVELLI DI INQUINAMENTO DELLE FALDE 
ACQUIFERE DI SUPERFICIE E DI PROFONDITA' DELLA REGIONE 
Tipo Atto: interrogazione  
Presentata da: Consr. Rossi 
Atto numero: 1318 
 

Il Consigliere Rossi illustra l’interrogazione. 
  
 Risponde l’Assessore Monelli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica.  
 
OGGETTO N.3  
PREVISTA ATTIVAZIONE DI UN IMPIANTO DELLA ROMANA 
FARINE PRESSO L'AREA INDUSTRIALE LA TORRACCIA IN 
COMUNE DI CASTEL GIORGIO - NECESSITA' DI IMMEDIATO 
AVVIO DI CONTROLLI AMBIENTALI 
Tipo Atto: interrogazione 
Presentata da: Consr. Melasecche Germini 
Atto numero: 1302 
 
 Il Consigliere Melasecche Germini illustra l’interrogazione. 
  
 Risponde l’Assessore Monelli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.5  
GRAVE SITUAZIONE DEL DEPURATORE PER REFLUI 
ZOOTECNICI IN LOCALITA' OLMETO DEL COMUNE DI 
MARSCIANO - MANCATA CONVOCAZIONE DA PARTE DELLA 
G.R. DEL COMITATO PARITETICO DI CUI AL PROTOCOLLO 
D'INTESA STIPULATO PER UN INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
E DI RIEQUILIBRIO AMBIENTALE DELLA ZONA 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 4

Tipo Atto: interrogazione 
Presentata da: Consr. Modena, Sebastiani, Laffranco e Lignani 
Marchesani 
Atto numero: 1385 
 
 Il Consigliere Modena, primo firmatario dell’interrogazione, illustra 
l’interrogazione medesima. 
  
 Risponde l’Assessore Monelli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.9  
GRAVE SITUAZIONE DELLA CASA DI RIPOSO PER ANZIANI 
DENOMINATA CASA SERENA, EX O.N.P.I., SITA IN LOCALITA' S. 
ERACLIO DI FOLIGNO 
Tipo Atto: interrogazione 
Presentata da: Consr. Zaffini 
Atto numero: 1454 
 
 Il Consigliere Zaffini illustra l’interrogazione. 
  
 Risponde l’Assessore Rosi.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.10  
CENTRO DI CITOLOGIA DELL'AZIENDA U.S.L. N. 2 DI VIA XIV 
SETTEMBRE IN PERUGIA - LETTURA DEI VETRINI 
RIGUARDANTI LE PAZIENTI CHE SI SOTTOPONGONO A PAP 
TEST 
Tipo Atto: interrogazione 
Presentata da: Consr. Laffranco 
Atto numero: 1461 
 
 Il Consigliere Laffranco illustra l’interrogazione. 
  
 Risponde l’Assessore Rosi.  



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 5

 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.4  
BOZZA DI PROPOSTA DI PIANO SANITARIO REGIONALE 
PREDISPOSTA DALLA G.R. - OSPEDALE DI SPOLETO: DA SEDE DI 
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA - URGENZA A OSPEDALE 
DELLA RETE DELL'EMERGENZA - URGENZA 
Tipo Atto: interrogazione 
Presentata da: Consr. Spadoni Urbani 
Atto numero: 1370 
 
 Il Consigliere Spadoni Urbani illustra l’interrogazione. 
  
 Risponde l’Assessore Rosi.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.6  
GRAVE STATO DI CRISI DELL'AZIENDA VIASYSTEMS DI TERNI 
Tipo Atto: interrogazione 
Presentata da: Consr. Melasecche Germini 
Atto numero: 1399 
 
 Il Consigliere Melasecche Germini illustra l’interrogazione. 
  
 Risponde l’Assessore Girolamini.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.1  
TEMPI DI ATTUAZIONE DELLA FASE OPERATIVA DEL P.I.A.T. 
(PIANO INTEGRATO DI SVILUPPO PER LE AREE TERREMOTATE) 
Tipo Atto: interrogazione 
Presentata da: Consr. Spadoni Urbani 
Atto numero: 1162 
 
 Il Consigliere Spadoni Urbani illustra l’interrogazione. 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 6

  
 Risponde l’Assessore Riommi.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.7  
INIZIATIVE AI FINI DELLA RIMOZIONE DEGLI OSTACOLI CHE SI 
FRAPPONGONO AL CONSOLIDAMENTO DELLA MISSIONE 
AFFIDATA AL P.M.A.L. (POLO MILITARE ARMAMENTO 
LEGGERO) DI TERNI 
Tipo Atto: interrogazione 
Presentata da: Consr. Melasecche Germini 
Atto numero: 1444 
 
 Il Consigliere Melasecche Germini illustra l’interrogazione. 
  
 Risponde l’Assessore Girolamini.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N. 12 
IPOTIZZATA SOPPRESSIONE DA PARTE DELLA F.C.U. 
(FERROVIA CENTRALE UMBRA) DI CORSE MATTUTINE SULLA 
TRATTA SANSEPOLCRO – PERUGIA 
Tipo Atto: Interrogazione 
Presentata da: Consr. Lignani Marchesani 
Atto numero: 1465 
 
 Il Consigliere Lignani Marchesani illustra l’interrogazione. 
  
 Risponde l’Assessore Di Bartolo. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
 Terminate le interrogazioni a risposta immediata il Consigliere Ripa 
di Meana chiede ed ottiene la parola per fatto personale, con riferimento ad 
un intervento reso precedentemente da un Consigliere. 
 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 7

 Dopo l’intervento del Consigliere Ripa di Meana il Presidente 
propone di porre termine ai lavori.  
 
 Così resta deciso. 
 
 La seduta è tolta alle ore 16,52. 
 

 (Non hanno partecipato alla seduta i Consiglieri: 1) Antonini Carlo; 
2) Bocci Gianpiero; 3) Bonaduce Giorgio; 4) Donati Maurizio; 5) 
Gobbini Edoardo; 6) Renzetti Francesco. 

 
 (Tutti i membri di Giunta esterni al Consiglio hanno partecipato alla 
seduta). 
 
 
 
 

L’ESTENSORE 
    dr. Adriano Panfili 

 
 
I CONSIGLIERI SEGRETARI I PRESIDENTI DI TURNO 
 
               
 

            Marco Fasolo       Vannio Brozzi 
 
 

        Ada Spadoni Urbani 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/eg 


